
COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 1

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv. Riccardo Musatti

Richiesta di 

spesa del 

04/12/2012

€ 13.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant

Richiesta di 

spesa del 

19/12/2012

€ 9.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

civile - PROCEDURA NEGOZIATA - 

AGGIORNAMENTO precedente 

richiesta di spesa del 07/02/2013

Studio Legale Greco e 

Muscardini, Avv.ti Marco Di 

Tolle e Marco Celant, Avv. 

Oscar Pistolesi, Avv. Guido 

Salvadori Del Prato, Studio 

Legale Maugeri e Associati, 

Studio Legale Sciumè Zaccheo 

& Associati 

Avv. Oscar Pistolesi, Avv. Guido

Salvadori Del Prato, Studio Legale

Maugeri e Associati, Studio Legale

Sciumè Zaccheo & Associati 

Studio Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati 

Richiesta di 

spesa del 

14/01/2014

€ 28.940,00
Secondo andamento della 

vertenza - oggi conclusa
€ 28.940,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Calleri  Noviello 

Morazzoni e Associati

Richiesta di 

spesa del 

08/02/2013

€ 45.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG
Costituzione in giudizio - vertenza 

civile - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant, Avv. Oscar Pistolesi,  

Avv. Guido Salvadori Del Prato, 

Studio Legale Maugeri e 

Associati, Studio Legale Sciumè 

Zaccheo & Associati 

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco

Celant, Avv. Oscar Pistolesi, Avv.

Guido Salvadori Del Prato, Studio

Legale Maugeri e Associati, Studio

Legale Sciumè Zaccheo & Associati 

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant
Richiesta di 

spesa del 

14/03/2013

€ 6.540,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio vertenza 

amministrativa - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Greco e 

Muscardini, Avv. Guido 

Salvadori Del Prato, Studio 

Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati, Avv. Marco  Di Tolle 

e Marco Celant

Avv. Marco Di Tolle e Marco

Celant, Studio Legale Sciumè

Zaccheo & Associati

Avv. Marco  Di Tolle e Marco 

Celant

Richiesta di 

spesa del 

25/03/2013

€ 9.870,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 728,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

civile - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Sciumè Zaccheo 

& Associati, Studio Legale 

Greco e Muscardini

Studio Legale Sciumè Zaccheo &

Associati, Studio Legale Greco e

Muscardini

Studio Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati 

Richiesta di 

spesa del 

25/03/2013

€ 5.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

civile - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv. Riccardo Musatti, Studio 

Legale Maugeri e Associati, 

Avv. Oscar Pistolesi, Prof. Avv. 

Francesco Rotondi

Studio Legale Maugeri e Associati,

Avv. Oscar Pistolesi, Avv. Riccardo

Musatti
Studio Legale Maugeri e Associati

Richiesta di 

spesa del 

04/04/2013

€ 4.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

DICEMBRE 2012

FEBBRAIO 2013

MARZO 2013

APRILE 2013



COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 2

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

LEG

Vertenza Civile - Consulenza tecnica 

di ufficio  - AFFIDAMENTO DIRETTO 

su nomina del Giudice - 

AGGIORNAMENTO precedente 

richiesta di spesa del 05/04/2013

Ingegnere Arnaldo Bagnato

Richiesta di 

spesa del 

08/05/2014

€ 5.639,62
Secondo andamento della 

consulenza
€ 5.639,62

LEG

Costituzione in giudizio vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant

Richiesta di 

spesa del 

09/04/2013

€ 14.500,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 1.664,00

LEG Vertenza Civile - Consulenza tecnica 

di parte  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio di ingegneria e architettura 

HUB.ITAT

Richiesta di 

spesa del 

30/04/2013

€ 100.000,00
Secondo andamento della 

consulenza
€ 20.800,00

LEG

Consulenza legale  - PROCEDURA 

NEGOZIATA - Estensione precedente 

richiesta di spesa del 24/05/2013

Villata, Degli Esposti, Perfetti e 

Associati

Richiesta di 

spesa del 

02/10/2014

€ 48.800,00
Secondo andamento della 

consulenza
€ 48.800,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv. Oscar Pistolesi

Richiesta di 

spesa del 

28/05/2013

€ 16.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG
Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA
Avv. Giuseppe De Pascali Pepe

richiesta di spesa 

del 14/06/2013
€ 11.000,00

Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA
Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant

Richiesta di 

spesa del 

24/06/2013

€ 7.500,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Avv.ti Marco Di Tolle e Marco 

Celant

Richiesta di 

spesa del  

28/06/2013

€ 13.500,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Vertenza civile - consulenza tecnica 

di ufficio  - AFFIDAMENTO DIRETTO 

su nomina del giudice

Ingegnere Paola Provenzano

Richiesta di 

spesa del 

01/07/2013

€ 5.200,00
Secondo andamento della 

consulenza
€ 0,00

LEG

Vertenza civile - consulenza tecnica 

di ufficio -  AFFIDAMENTO DIRETTO 

su nomina del giudice

Ingegnere Alberto Massenz

Richiesta di 

spesa del 

01/07/2013

€ 5.200,00
Secondo andamento della 

consulenza
€ 0,00

LEG

Vertenza civile - consulenza tecnica 

di ufficio  - AFFIDAMENTO DIRETTO 

su nomina del giudice  

Ingegnere Giuliano Bujatti

Richiesta di 

spesa del 

01/07/2013

€ 5.200,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA - AGGIORNAMENTO 

precedente richiesta di spesa del 

08/07/2013

Studio Legale Greco e Muscardini

Richiesta di 

spesa 

02/10/2014

€ 39.710,11
Secondo andamento della 

vertenza
€ 39.710,11

 GIUGNO 2013

   LUGLIO 2013

MAGGIO 2013



COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 3

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Maugeri e Associati

Richiesta di 

spesa del 

25/10/2013

€ 1.500,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 156,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA Studio Legale Maugeri e Associati

Richiesta  spesa 

del 29/10/2013
€ 20.000,00

Secondo andamento della

vertenza
€ 9.360,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv. Cristina Crupi

Richiesta di 

spesa del 

06/11/2013

€ 20.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 7.020,00

LEG

Consulenza tecnica di ufficio  - 

AFFIDAMENTO DIRETTO su nomina 

del Giudice - AGGIORNAMENTO 

precedente richiesta di spesa del 

20/11/2013

Prof. Caruso di Spaccaforno

Richiesta di 

spesa del 

11/12/2014

€ 1.897,31
Secondo andamento della 

consulenza 
€ 1.689,31

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. ROBERTO MASSARI

Richiesta di 

spesa 

14/01/2014

€ 12.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 4.160,00

LEG

Assistenza legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA- Estensione richiesta di 

spesa del 02/10/2014

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati

Richiesta di 

spesa 

17/01/2014

€ 52.000,00 Dal 01/10/2013 al 

30/09/2015

€ 52.000,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. PAOLO PATRON

Richiesta di 

spesa 

03/02/2014

€ 1.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 806,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. CARMELO SALAMONE

Richiesta di 

spesa 

28/02/2014

€ 4.419,81
Secondo andamento della 

vertenza - terminata
€ 4.419,81

LEG
Parere legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA
Studio Legale Greco Muscardini

Richiesta di 

spesa 

10/03/2014

€ 520,00 Secondo andamento della 

consulenza - terminata

€ 520,00

LEG Vertenza Civile - Consulenza Tecnica 

di Parte - PROCEDURA NEGOZIATA

ING. DUILIO LOCATELLI

Richiesta di 

spesa 

14/03/2014

€ 8.000,00
Secondo andamento della 

consulenza 
€ 3.120,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Sciume' Zaccheo 

& Associati - Studio Legale 

Greco Muscardini

Studio Legale Sciume' Zaccheo & 

Associati - Studio Legale Greco 

Muscardini

Studio Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati

Richiesta di 

spesa 

01/04/2014

€ 15.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 6.681,97

OTTOBRE 2013

NOVEMBRE 2013

MARZO 2014

GENNAIO 2014

FEBBRAIO 2014

APRILE 2014



COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 4

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

LEG
Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Sciume' Zaccheo 

& Associati - Avv. Alessandro 

Rosi - Avv. Monica Lambrou - 

Avv. Paolo Patron - Studio 

Legale Calleri Noviello 

Morazzoni Sangalli

Avv. Alessandro Rosi - Avv. Monica 

Lambrou - Avv. Paolo Patron - 

Studio Legale Calleri Noviello 

Morazzoni Sangalli AVV. MONICA LAMBROU

Richiesta di 

spesa 

17/04/2014

€ 4.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 3.861,00

LEG
Parere legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA
Studio Legale Greco Muscardini

Richietsa di 

spesa 

17/04/2014

€ 2.080,00 Secondo andamento della 

consulenza - terminata

€ 2.080,00

LEG
Parere legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA
AVV. MARCO DI TOLLE

Richiesta di 

spesa 

17/04/2014

€ 2.444,00 Secondo andamento della 

consulenza - terminata

€ 2.444,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. PAOLO PATRON

Richiesta di 

spesa 

17/04/2014

€ 1.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Vertenza Civile - Consulenza Tecnica 

d'Ufficio - AFFIDAMENTO DIRETTO 

su nomina del giudice

ING. PAOLO MASSARIELLO

Richiesta di 

spesa 

07/05/2014

€ 1.452,84 Secondo andamento della 

consulenza - terminata

€ 1.452,84

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Greco Muscardini

Richiesta di 

spesa 

08/05/2014

€ 5.200,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 5.200,00

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati

Richiesta di 

spesa 

13/05/2014

€ 5.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Patrocinio in procedimenti penali e 

relativa assistenza legale - 

PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. ROSARIO MINNITI

Richiesta di 

spesa 

26/05/2014

€ 170.000,00
Dal 01/01/2014 al 

30/06/2015
€ 0,00

DLCO
Consulenza ed assistenza in Romania  

- PROCEDURA NEGOZIATA
Studio Legale AVV. Barberi Mauro

Richiesta di 

spesa 

07/07/2014

€ 13.000,00 € 7.000,00

DG

Assistenza Legale per la costituzione 

di un newco in Russia - 

AFFIDAMENTO DIRETTO

Lead Consulting - Avv.to Alexander 

Linnikov

Richiesta di 

spesa 

09/07/2014

€ 28.445,00 € 17.005,00

LEG
Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Avv. Alessandro Rosi - Avv. 

Paolo Patron - Studio Legale 

Calleri Noviello Morazzoni 

Sangalli

Avv. Alessandro Rosi - Avv. Paolo 

Patron - Studio Legale Calleri 

Noviello Morazzoni Sangalli

AVV. PAOLO PATRON

Richiesta di 

spesa 

10/07/2014

€ 2.800,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

civile fallimentare  - PROCEDURA 

NEGOZIATA - ESTENSIONE INCARICO 

del 09/10/2014

Studio Legale Calleri Noviello 

Morazzoni Sangalli

Richiesta di 

spesa 

13/07/2014

€ 26.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 7.065,44

MAGGIO 2014

LUGLIO 2014



COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 5

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

DG Consulenza al CdA -AFFIDAMENTO 

DIRETTO

Gianni, Origoni, Grippo, Cappelli & 

Partners

Richiesta di 

spesa  

15/07/2014 € 26.784,54

€ 21.050,72

LEG
Parere legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati

Richiesta di 

spesa 

23/07/2014

€ 3.120,00
Secondo andamento della 

consulenza - terminata
€ 3.120,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Sciumè Zaccheo & 

Associati

Richiesta di 

spesa 

25/07/2014

€ 4.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 2.080,00

LEG

Vertenza Civile - Consulenza Tecnica 

d'ufficio -NOMINA DIRETTA da parte 

del Giudice

ARCH. MARCO BRISCHETTO

Richiesta di 

spesa 

17/09/2014

€ 1.040,00
Secondo andamento della 

consulenza 
€ 1.040,00

LEG

Costituzione di parte civile - 

Procedimento penale - PROCEDURA 

NEGOZIATA

AVV. ROSARIO MINNITI

Richiesta di 

spesa 

15/09/2014

€ 5.200,00
Secondo andamento del 

processo
€ 5.200,00

DG

Consulenza Legale per realizzazione 

di una partnership - AFFIDAMENTO 

DIRETTO

Gianni, Origoni, Grippo, Cappelli & 

Partners

Richiesta di 

spesa  

16/09/2014

€ 30.000,00 € 17.041,06

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati

Richiesta di 

spesa 

08/10/2014

€ 8.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 5.797,01

LEG
Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

Studio Legale Villata Degli 

Esposti Perfetti e Associati -

Studio legale Greco Muscardini 

- Studio Legale Sciumè Zaccheo 

& associati

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati -Studio legale 

Greco Muscardini - Studio Legale 

Sciumè Zaccheo & associati

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati

Richiesta di 

spesa 

08/10/2014

€ 18.720,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

Studio Legale Villata Degli 

Esposti Perfetti e Associati -

Studio legale Greco Muscardini 

- avv. Marco Di Tolle

Studio Legale Villata Degli Esposti 

Perfetti e Associati - avv. Marco Di 

Tolle

AVV. MARCO DI TOLLE

Richiesta di 

spesa 

20/10/2014

€ 14.000,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 0,00

LEG

Costituzione in giudizio - vertenza 

amministrativa  - PROCEDURA 

NEGOZIATA

PROF. AVV. ALESSANDRA 

SANDULLI

Richiesta di 

spesa 

02/10/2014

€ 7.055,07
Secondo andamento della 

vertenza
€ 7.055,07

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. FABRIZIO RIGHINI

Richiesta di 

spesa 

28/11/2014

€ 1.259,39
Secondo andamento della 

vertenza
€ 1.259,39

LEG Costituzione in giudizio - vertenza 

civile  - PROCEDURA NEGOZIATA

AVV. PAOLO PATRON

Richiesta di 

spesa 

11/12/2014

€ 3.120,00
Secondo andamento della 

vertenza
€ 3.120,00

OTTOBRE 2014

SETTEMBRE 2014

NOVEMBRE 2014

DICEMBRE 2014



COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE 190/2012

CONSULENZE LEGALI E PATROCINI

Pagina 6

Struttura 

proponente di 

MM Spa

Oggetto e tipo di procedura Elenco operatori invitati Elenco operatori partecipanti Affidatario Data Incarico Importo Durata
Somme 

Liquidate

LEG
Assistenza legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA

AVV. GUIDO SALVADORI DEL 

PRATO

Richiesta di 

spesa 

22/12/2014

€ 7.774,00 CONCLUSA € 7.774,00

LEG
Assistenza legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA

AVV. GUIDO SALVADORI DEL 

PRATO

Richiesta di 

spesa 

22/12/2014

€ 5.740,80 CONCLUSA € 5.740,80

LEG
Parere legale - PROCEDURA 

NEGOZIATA
AVV. MARCO DI TOLLE

Richiesta di 

spesa 

23/12/2014

€ 3.640,00 € 0,00


